1/6

CONTRATO Nº 23/2025

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º
64.614.381/0001-81, com endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de Pedrinhas
Paulista, comarca de Maracai, Estado de São Paulo, representada por seu Prefeito Municipal o
senhor Freddie Costa Nicolau, brasileiro, união estável, contador, portador do RG n.º
42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º 335.723.618-42, residente e domiciliado na Rua Assis, nº 235,
Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, doravante apenas
simplesmente chamada de CONTRATANTE, e de outro lado, BERNARDO & COSTA
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 50.873.500/0001-06, com
sede à Rua Gardênia, nº 180 – Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo,
neste ato representada por seu representante legal, o Senhor Jucier da Silva Costa, portador
da Cédula de Identidade (RG) nº 00737354825 e CPF nº 263.029.458-79, doravante apenas e
simplesmente chamada de CONTRATADA, tem entre si, como justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1.1 O Objeto do contrato Contratação de empresa especializada para Construção de Sanitários
anexos ao Centro Cultural, Turístico e Comunitário (material e mão de obra). Conforme
descrição contida nos arquivos apensados ao processo administrativo 1914/2025.

CLAÚSULA SEGUNDA
DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. Fica dispensada a licitação nos termos do inciso I, do artigo 75, da Lei Federal nº
14.133/21. Proc. Adm 1914/2025.

CLAÚSULA TERCEIRA

DO REGIME DE EXECUÇÃO

3.1. O objeto deste contrato será executado de forma indireta, em regime de menor preço
global.

CLAÚSULA QUARTA
DO VALOR DO CONTRATO, DA FORMA DE PAGAMENTO E CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

4.1. O preço global contratado é de R$ 120.701,46 (Cento e vinte mil, setecentos e um reais e
quarenta e seis centavos) pagos conforme medição aprovada do serviço em até 10 dias úteis
do recebimento da Nota Fiscal

4.2. O pagamento será feito mediante apresentação de Nota Fiscal. O Recebimento poderá
ocorrer diretamente na Tesouraria da CONTRATANTE, contra a assinatura do competente
recibo por quem de direito ou, ainda, mediante depósito em conta bancária informada pela
CONTRATADA.

Dados Bancários
Banco: SICREDI Nº 748
Agência: 0717
Conta Corrente: 04413-9

2/6

4.3 Os recursos necessários ao pagamento deste contrato correrão por conta das dotações
orçamentárias:

02.08 SEC. MUN. DE TURISMO PROM. E ESPORTE
02.08.01 SEC. MUN. DE TURISMO PROM. E ESPORTE
15.452.0010.1.133 CONSTR. CENTRO CULTURAL, TURISTICO E COMUNITÁRIO
44.90.51.00 Obras e Instalações  (F1)

CLAÚSULA QUINTA
AUMENTO OU DIMINUIÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

5. Fica a contratada obrigada a aceitar as supressões e acréscimos que se fizerem
necessárias até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor original do Contrato, nos
termos do Artigo 125, “caput”, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLAÚSULA SEXTA
DO REAJUSTE DE PREÇOS

6. Os preços serão fixos e irreajustáveis.

CLAÚSULA SÉTIMA
DA EXECUÇÃO

7.1. O objeto do contrato deverá ser executado e concluído em 6 (seis) meses, contados a
partir da data de publicação do contrato, prorrogável na forma da Lei, conforme as condições
estabelecidas no processo administrativo indicado no preâmbulo deste instrumento e seus
anexos.

7.2. A inobservância do prazo estipulado no presente Contrato somente será admitida pela
Prefeitura quando fundamentada nos motivos elencados na Lei Federal 14.133/21, que
deverão ser comprovados sob pena da CONTRATADA incorrer em multa, consoante o
estabelecido na Cláusula Décima Sexta relativa às penalidades.

7.3 A Prefeitura designa, para efeitos de acompanhamento da execução contratual:

a) Gestor: Hugo Rocha, CPF nº  421.006.258-88

b) Fiscal: Remo Di Nallo, CPF nº 008.562.548-51

CLAUSULA OITAVA
OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8. Constituem obrigações da contratante:

8.1. Fiscalizar os serviços prestados pela contratada, através de verificação de qualidade, e
consequente aceitação.

8.2. No desempenho de suas atividades, é assegurada ao Município a verificação da perfeita
execução do serviço em todos os termos e condições estabelecidas.

8.3. A ação ou omissão total ou parcial do Órgão Fiscalizador não eximirá a contratada de total
responsabilidade de executar os serviços com toda cautela e boa técnica.

3/6

8.4. Efetuar o pagamento à contratada na forma e condições estabelecidas no contrato

CLAÚSULA NONA
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas
avençadas e as normas da Lei nº 14.133/21, e cada parte responderá pelas consequências de
sua inexecução total ou parcial.

9.2. O contrato será regido pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, e a eles
serão aplicados, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de
direito privado.

9.3. A Contratada terá dentre outras cláusulas previstas nos instrumentos legais, as seguintes
obrigações:

9.3.1. ser responsável pela execução de todos os serviços contidos na planilha orçamentária,
em cumprimento aos termos deste Projeto Básico;

9.3.2. responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da execução da obra, objeto da
contratação, tais como: materiais, salários, seguros de acidentes, taxas, impostos,
indenizações, vale-refeição, vale-transporte, encargos trabalhistas, previdenciários, e quaisquer
outras pertinentes ao bom desempenho da obra, isentando o Contratante de qualquer
responsabilidade solidária ou subsidiária;

9.3.3. a Contratada será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante;

9.3.4 a Contratada será obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou
incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados, dentro do prazo de
vigência contratual;

9.3.5 cumprir todas as obrigações, principalmente no que compete ao cumprimento do prazo
de execução da obra e cronograma estabelecido neste Projeto Básico;

9.3.6 submeter à aprovação da Prefeitura Municipal de Pedrinhas Paulista, antes do início dos
trabalhos, a relação nominal indicado junto com a habilitação técnica de seu corpo técnico
envolvido com a execução da obra;

9.3.7 cumprir todas as normas relativas à Segurança e Medicina do Trabalho, e diligenciar para
que seus empregados e eventuais subcontratados efetuem os trabalhos utilizando todos os
Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e Equipamentos de Proteção Coletiva (EPC). O
Contratante poderá paralisar os serviços, enquanto tais empregados não estiverem protegidos.
O ônus da paralisação ocorrerá por conta da Contratada, mantendo-se inalterados os prazos
contratuais;

9.3.8 responsabilizar-se pela exatidão dos serviços, inclusive em eventuais trabalhos
subcontratados, obrigando-se a reparar inteiramente, às suas expensas e nos prazos

4/6

determinados pelo Contratante, todos os erros, vícios e falhas comprovadas, mesmo após a
execução dos serviços;

9.3.9 providenciar o registro da ART ou RRT de execução da obra junto ao CREA ou CAU,
bem como regularização da obra junto a outros órgãos competentes (Prefeitura Municipal,
INSS, etc.), entregando uma cópia à Fiscalização, para fins de registro e comprovação das
condições estabelecidas. Nesse caso, a CONTRATADA deverá apresentar a ART ou RRT dos
serviços, objetos do contrato no prazo de até 10 (dez) dias corridos, contados a partir do
recebimento da Ordem de Serviço, emitida pela Diretoria de Engenharia, Obras e Serviços;

9.3.10 submeter à Fiscalização, sempre que solicitado, as amostras de todos os materiais a
serem empregados nos serviços antes da sua execução;

9.3.11 obedecer a todas as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) referentes a execução de obras, em especial as relativas à execução e recuperação de
estruturas metálicas, acessibilidade, instalações prediais, cobertura metálica, alvenaria,
pinturas, sustentabilidade e proteção ao meio ambiente, entre outras;

9.3.12 após recebimento provisório da obra, e até o seu recebimento definitivo, a Contratada
deverá se responsabilizar por sanar todas as imperfeições detectadas pela Fiscalização;

9.3.13 responder, sempre que solicitado ou exigido pelo órgão ambiental local ou pela
Fiscalização da Prefeitura Municipal de Pedrinhas Paulista, devendo prestar informações
completas sobre a caracterização dos resíduos produzidos na realização dos trabalhos,
transporte e disposição final; e

9.3.14 a Contratada não poderá contratar parentes (até o terceiro grau) de dirigente do órgão
ou entidade contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na
fiscalização ou na gestão do contrato. Não poderão também participar da execução do objeto
do certame as pessoas descritas no art. 9º da Lei 14.133/2021.

9.3.15 A CONTRATADA fornecerá todos os materiais necessários à execução eficiente dos
serviços descritos neste projeto básico. Os materiais utilizados deverão ser novos (sem uso) e
originais. Na hipótese da substituição de qualquer material fornecido pela Contratada, por
motivo de imperfeição, o mesmo deverá ser reposto, sem ônus para a Administração Municipal.

9.3.16 A CONTRATADA, conforme requerimento da Contratante, deverá apresentar amostras
e/ou testes dos materiais que pretende utilizar para a execução da obra.

9.3.17 Todos os materiais a serem empregados nos serviços deverão ser comprovadamente
de primeiro uso e devem atender aos padrões especificados e às normas da ABNT.

9.3.18. Executar, caso necessário, junto a Prefeitura de Pedrinhas Paulista/SP e demais
órgãos competentes os procedimentos legais relacionados ao licenciamento da obra,
efetuando o pagamento de todas as taxas e emolumentos referente ao objeto desta
contratação, posteriormente, apresentar cópia ou via original para o CONTRATANTE.

5/6

9.4.Relacionam-se como deveres éticos da Contratada a observação e atenção por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida à subcontratação, o mais alto padrão de ética

durante toda execução do objeto contratual.

9.4.1. Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a)PRÁTICA CORRUPTA: Oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,

qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público na execução do

contrato;

b)PRÁTICA FRAUDULENTA: A falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de

influenciar a execução do contrato;

c)PRÁTICA COERCITIVA: Causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente,

às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar ou afetar a execução do contrato.

d)PRÁTICA OBSTRUTIVA: Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou

fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o

objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; atos

cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro

multilateral promover inspeção.

CLAUSULA DÉCIMA
DAS SANÇÕES POR INADIMPLÊNCIA

10.1 - Pela inobservância parcial das obrigações previstas na legislação em vigor, e em
especial das previstas neste Contrato, a contratante poderá, de acordo com a natureza e
gravidade da infração e ao objeto do Contrato a que se referir, aplicar à contratada as
seguintes sanções, sem prejuízo de outras que julgar pertinentes, de acordo com a legislação
em vigor:

a) Advertência;
b) Multa;
c) Rescisão do Contrato.
10.2 - As penalidades previstas nos incisos I e II serão objeto de notificação, por escrito, pela
contratante, para correção de falhas, faltas ou demais correções em até 24 (vinte e quatro)
horas;

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11. O presente Instrumento de Contrato terá vigência de 8 meses a contar da data de sua
publicação.

11.1. A critério exclusivo da Contratante este contrato poderá ser prorrogável por iguais
períodos, devendo sua vigência total se limitar ao prazo definido no Artigo 107, “caput” da Lei
Federal nº. 14.133/21;

11.2. Toda prorrogação contratual se fará mediante formalização de termo aditivo a contrato.

6/6

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DA RESCISÃO

12.1 - A contratação objeto do presente Termo poderá ser rescindida nos termos dos Artigos
138 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas alterações.
12.2 - A contratante poderá rescindir de pleno direito o Contrato independentemente de
interpelação judicial ou extrajudicial, sem que assista à contratada qualquer direito de
reclamação ou indenização, cabendo as multas que forem aplicáveis, a penalidades, sempre
que ocorrer:
a) Inadimplência de Cláusula contratual por parte da contratada;
b) Inobservância de programação, especificações e recomendações fornecidas pela
contratante;
c) Liquidação judicial ou extrajudicial, concordata ou falência da contratada;
d) Transferência, no todo ou em parte, do objeto destas condições, sem prévia e expressa
autorização da contratante.

CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA
DO FORO COMPETENTE

13. A interpretação e aplicação dos termos deste instrumento, será regido pelas Leis
Brasileiras, em especial pela Lei Federal nº 14.133/21 e posteriores alterações, ficando eleito o
foro da Comarca de Maracai, do Estado de São Paulo, o qual terá jurisdição e competência
sobre quaisquer controvérsias do Contrato.
E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 3
(três) vias de igual teor e para único efeito, conjuntamente com as 2 (duas) testemunhas a
seguir, a todo ato presentes para que se produza os jurídicos e legais efeitos, comprometendo-
se as partes a cumprir e fazer cumprir o presente, por si e seus sucessores em juízo ou fora
dele.

Pedrinhas Paulista, 26  de maio. de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
Freddie Costa Nicolau – Prefeito Municipal

Contratante

BERNARDO & COSTA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Jucier da Silva Costa – Representante Legal

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. ____________________                                2.______________________